ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2022/GDCL

REQUER campanha de esclarecimentos e orientação à
população do Estado do Tocantins, sobre os riscos da
poliomielite, vez que a campanha em vigor não atingiu
nem 20% das crianças.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, para que a Secretaria de Saúde do Estado do Tocantins,
faça campanha de esclarecimentos e orientação aos pais tocantins, sobre os riscos da poliomielite.

JUSTIFICATIVA

A campanha de vacinação contra a poliomielite, conhecida nacionalmente por paralisia
infantil, que vem ocorrendo em todo País, no Tocantins, não atingiu 20% do total de crianças em
idade de vacinar.

Urge que o Estado, através da Secretaria de Saúde, faça campanha de esclarecimentos e
orientação aos pais tocantinenses, dos riscos de não levarem seus filhos para serem vacinados.

A poliomielite, causa no febre, mal-estar, dor de cabeça, de garganta, vômitos, diarreia,
prisão de ventre, espasmos, rigidez na nuca, na forma mais grave instala-se flacidez muscular,
podendo ocasionar a morte ou então, deixar a criança com sequelas pelo resto da dívida.

Sendo necessário, a instalação de placas de sinalização, alertando sobre os perigos da
descida, bem como campanhas publicitárias alertando à população sobre a mencionada curva.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, aos 30 dias de agosto de 2022.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br